
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 67  
имени дважды Героя Советского Союза Евгения Савицкого 

ул. Лунная, д.1, пос. 2-е отделение СКЗНИИСиВ, г. Краснодар, 350077, тел. 258-90-09 
school67@kubannet.ru 

 
П Р И К А З 

 
от 31.08.2024                                                                                              № 579 
 

Об утверждении положения о внешнем виде учащихся, педагогов и 
обслуживающего персонала  

МАОУ СОШ №67 
 

В соответствии со ст. 28.Федерального закона «Об образовании в РФ» от 
29.12.2012 № 273-ФЗ, СП 2.4.3648-20 “Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи”, 
согласно письма Министерства образования и науки Краснодарского края от 
05.05.2014г. № 47-6271/14-14 «О школьной форме», в соответствии с постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10.09.2013 № 997 «Об 
установлении типовых требований к одежде обучающихся в государственных и 
муниципальных образовательных организациях по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования» согласно 
решению педагогического Совета школы от 30.08.2024г. протокол №1, Уставом 
школы,  

п р и к а з ы в а ю: 

1.Установить в школе единые требования к внешнему виду обучающихся, 
соответствующие общепринятым нормам делового стиля одежды. 

2. Утвердить Положение о внешнем виде учащихся, педагогов и 
обслуживающего персонала МАОУ СОШ № 67 на 2024-2025 учебный год 
(ПРИЛОЖЕНИЕ № 1). 

3. Классным руководителям в организации воспитательной работы 
пользоваться Положением о внешнем виде учащихся, педагогов и обслуживающего 
персонала. 

4. Согласовать Положение о внешнем виде учащихся, педагогов и 
обслуживающего персонала с председателем и представителями общешкольного 
родительского комитета. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора Десна И.И. и заместителя директора Корж Е.В. 

Директор МАОУ СОШ № 67                                                       А.Н. Шашкин 

  



С приказом ознакомлены: 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
К приказу от 31.08.2024 № 579 

 
Согласовано: 
Педагогический Совет № 1 
От 31.08.2024 

Согласовано 
Председатель общешкольного 
родительского комитета 
________Сидорова Д.В. 

Утверждаю 
Директор МАОУ СОШ № 67 
_________А.Н. Шашкин 
 

 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О внешнем виде учащихся, педагогов  

и обслуживающего персонала  
МАОУ СОШ №67 

 
  



Положение 
о внешнем виде учащихся, педагогов и обслуживающего персонала  

МАОУ СОШ №67 
 

1. Настоящее положение разработано согласно Устава МАОУ СОШ №67 
согласовано с общешкольным родительским комитетом, попечительским 
советом школы и одобрено общешкольным родительским собранием. 

2. Внешний вид учащихся, педагогов и обслуживающего персонала – одно  из 
условий эффективности учебно-воспитательного процесса, обеспечения 
дисциплины в школе. От внешнего вида зависит стиль отношений педагогов и 
учащихся, воспитание культуры  поведения учащихся, имидж школы. 

3. Внешний вид – прическа, одежда, обувь – должен срабатывать на цели учебно-
воспитательного процесса. 

4. Основные требования к внешнему виду педагогов: опрятность, деловой стиль 
одежды. 

5. Основные требования к внешнему виду обслуживающего персонала: 
опрятность, стиль одежды соответственно выполняемого рода занятий и 
должностной инструкции, сменная обувь; 

6. Основные требования к внешнему виду учащихся 1-11 классов: 
           Опрятность, наличие сменной обуви;  
Для мальчиков, юношей –  аккуратная стрижка. Девочкам, девушкам длинные 

волосы необходимо заплетать, закалывать; соответствие  деловому стилю 
одежды, описанному в п.7 настоящего Положения. 
7. Повседневный  деловой стиль одежды для учебных занятий. 
Для учащейся: 
Одежда должна быть классического стиля или современного строгого покроя; 
Предпочтительны темный костюм,  жилет, юбка (чёрная, тёмная), брюки (чёрные, 
тёмные), сарафан, белая, светлых пастельных тонов блузка, водолазка; 
Обувь – туфли на небольшом каблуке, танкетке. в тон костюму. 
Для учащегося: 
Так же предлагается одежда классического стиля или современного строгого 
покроя; 
Темный гражданский костюм, пиджак, жилет, джемпер, брюки, белая, светлая 
рубашка пастельных тонов. 
Обувь – темные полуботинки. 
 
Деловой стиль исключает: 
Спортивную одежду, толстовки, майки, футболки, свитера, короткие топы, блузы 
с глубокими вырезами, брюки и юбки на бедрах, юбки длинной менее 40 см., 
прозрачную и яркую одежду, кеды, шлепанцы, яркий макияж. 

  



8. Аксессуары: 
Для учащихся 9-11 классов допускается ношение наручных часов, скромной 
бижутерии, минимальное использование косметики пастельных тонов, маникюр 
предполагает аккуратные, чистые ногти с применением бесцветных лаков. 
Недопустимы: шляпы, кепки, банданы, солнечные очки, браслеты, напульсники, 
пирсинг и т.п. 
Мальчикам не разрешается носить сережки и цепи. 
Дорогостоящие аксессуары, телефоны, плееры и другие вещи в школу носить не 
рекомендуется. 
Использование сотовых телефонов и плееров разрешается только на переменах. 
Со звонком на урок телефоны и плееры должны быть отключены и перемещены в 
портфель. 
9. Во время торжественных мероприятий, в дни самоуправления, во время 
экзаменов, дежурства по школе одежда должна иметь парадный вид: белый верх, 
темный низ. Юноши 9-11 классов, в этих случаях, должны носить только 
гражданские костюмы. 
10. При проведении классных и школьных мероприятий внешний вид учащихся 
должен соответствовать направлениям проводимых мероприятий. 
11. На уроках физкультуры и во время проведения внеклассных спортивных 
мероприятий юноши и девушки обязаны надевать спортивную одежду: футболки, 
шорты, спортивные костюмы, кеды. 
12. Во время посещения кружков и секций внешний вид учащихся должен 
соответствовать роду их деятельности. 
13. В зимний период во время низкого температурного режима разрешается не 
носить сменную обувь и надевать свитера поверх рубашек и водолазок. 
14. Классные руководители обязаны следить за внешним видом учащихся, 
проводить соответствующие тематические беседы, вести разъяснительную работу 
среди своих воспитанников и их родителей. 
НАЛИЧИЕ СМЕННОЙ ОБУВИ ОБЯЗАТЕЛЬНО!!! 
 

Обязанности родителей. 
 

1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного 
Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до 
окончания обучающимися школы. 

2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом 
соответствии с типовыми требованиями Положения. 

3. Выполнять все пункты данного Положения. 
 

  



Меры административного воздействия. 

1. Данное Положение является актом школы и подлежит обязательному 
исполнению учащимися. 

2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением 
Устава школы и Правил поведения для учащихся в школе. 

3. Классные руководители в течение учебного дня должны поставить в  
известность родителей о случае явки учащихся без школьной формы и нарушения 
данного Положения.  

4. В случае нарушения данного положения администрация школы вправе 
наложить на учащегося дисциплинарное взыскание в соответствии с Уставом школы. 

Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 
Образовательной организацией и действует бессрочно, до замены его новым 
Положением. 


	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
	ул. Лунная, д.1, пос. 2-е отделение СКЗНИИСиВ, г. Краснодар, 350077, тел. 258-90-09
	П Р И К А З



		2024-11-16T11:17:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 67 ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИЯ САВИЦКОГО




